Дело №

50RS0№-84

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 29 июня 2021 года

Красногорский городской суд в составе:

Председательствующего судьи Андрейкиной М. А.,

при помощнике ФИО3, 

с участием: государственного обвинителя – помощника Красногорского городского прокурора ФИО4, 

защитника: адвоката ФИО11, представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним образованием, холостого, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 15 минут, находясь по месту фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, располагая сведениями об источниках приобретения наркотических средств, решил использовать имеющиеся сведения и возможности для осуществления противоправной деятельности, связанной с незаконным приобретением и хранением без цели сбыта наркотических средств, приобрести у неустановленного следствием лица через закладку наркотические средства.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО1 незаконно, в нарушение ст. ст. 4, 5, 7, 8, 14, 20, 23 и 25 Федерального Закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), со своего планшетного компьютера марки «Хуавей», используя браузер «Тор» через интернет-сайт «Гидра» сделал заказ 3 грамм наркотического средства - мефедрон. Далее, он через виртуальный «КИВИ-кошелек» перевел денежные средства 4500 рублей неустановленному лицу, после чего ему пришла информация с фотографией и координатами места «закладки», координаты он ввел в свой мобильный телефон марки «Айфон ИКС ЭР» и с помощью указанного мобильного телефона проследовал к месту закладки. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 18 часов 00 минут он направился к гаражу, расположенному возле 

<

адрес> д. Путилково в г.о. 

<

адрес>, где возле указанного гаража, более точное место не установлено, он приискал «закладку», с находящимся внутри веществом (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), которое внесено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), массой 3,21 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером, который положил в левый внутренний карман надетой на нем куртки.

Далее, ФИО1, незаконно, в нарушение ст. ст. 4, 5, 7, 8, 14, 20, 23 и 25 Федерального Закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), хранил при себе сверток, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, массой 3,21 гр., в левом внутреннем кармане куртки надетой на нем, для личного употребления, без цели сбыта до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции у 

<

адрес> д

<

адрес>о. 

<

адрес>, которое, в дальнейшем, было изъято в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут в Отрадненском отделе полиции УМВД России по г.о. Красногорск, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес>, 

<

адрес>В.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался.

Допрошенный в ходе предварительного следствия ФИО1, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что наркотическое средство - мефедрон он покупал самостоятельно через Интернет-сайт «Гидра» с помощью планшета марки «Huawei». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 15 минут он находился дома по вышеуказанному адресу, захотел употребить наркотическое средство - мефедрон, для этого он, используя свой планшет марки «Huawei», зашел на Интернет-сайт «Гидра» через браузер «Тор», где нашел магазин, в котором имелось объявление о продаже наркотического средства – мефедрон, массой около 3 гр., за 4 500 рублей. Он осуществил покупку через QIWI-кошелек, после чего ему прислали 1 фотографию с местом «закладки» данного наркотического средства и указанием координат 55.861955 37.383479. После этого он ввел данные координаты в свой мобильный телефон марки «Iphone XR» черного цвета, со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером: №, и увидел, что данное место находится в д. Путилково, г.о. Красногорск, 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 00 минут он направился на общественном транспорте к местонахождению «тайника-закладки». Прибыв на место и проследовав по координатам, которые ему прислали через Интернет-сайт «Гидра», он увидел гараж, возле которого в траве лежала пачка сигарет, согласно фотографии, в данной пачке находилось наркотическое средство – мефедрон, массой около 3 гр. Он поднял данную пачку сигарет, в которой он обнаружил сверток, обмотанный полимерной лентой красного цвета, достал сверток из пачки и положил во внутренний левый карман куртки, пачку он выкинул, после чего направился от места «закладки» в сторону остановки по направлению домой. В тот момент, когда он подходил к остановке, к нему подошли двое неизвестных лиц в гражданской форме, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, и задали вопрос, имеется ли при нем, предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что при нем находится сверток с наркотическим средством – мефедрон, массой около 3 гр. После этого он с сотрудниками полиции направился в Отрадненский отдел полиции, где был произведен его личный досмотр в присутствии понятых. В ходе досмотра он добровольно выдал вышеуказанный сверток, обмотанный полимерной лентой красного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство – мефедрон, массой около 3 гр., а также мобильный телефон марки «Iphone XR», со вставленной сим-картой оператора сотовой связии «Мегафон» с абонентским номером: №, на котором установлен код-пароль 8563, принадлежащий ему, и планшет марки «Huawei». Данное наркотическое средство, массой 3 гр., он хранил при себе для личного употребления, сбывать его не намеревался. Со стороны сотрудников полиции и других лиц никакого физического или психологического давления на него не оказывалось. Свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся (л.д. 96-99,104-106,115-116). 

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, его вина полностью подтверждается другими, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО5, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что ДД.ММ.ГГГГ после 18 часов он был приглашен сотрудниками полиции в Отрадненский отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, д. Путилково, 

<

адрес> «В», для участия в личном досмотре в качестве понятого ранее неизвестного гражданина. Его и второго понятого сотрудник полиции проводил в кабинет №, где находились два ранее неизвестных гражданина, один из которых представился сотрудником полиции. Далее, сотрудник полиции включил видеокамеру на своем мобильном телефоне, а второй сотрудник полиции попросил неизвестного представиться, что последний сделал, указав свою фамилию – ФИО1 Далее сотрудник полиции разъяснил все участвующим лицам их права и обязанности, после чего спросил у ФИО1 имеются ли при нем, предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 ответил, что в левом внутреннем кармане куртки у него находится сверток с наркотическим средством – мефедрон, примерной массой 3 гр., которое он приобрел путем «тайника закладки» для личного употребления. Затем сотрудник полиции начал проводить личный досмотр ФИО1 и извлек из левого внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО1, сверток замотанный в изоленту красного цвета, который был помещен в бумажный конверт, конверт опечатан, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее сотрудник полиции обнаружил и изъял из правого кармана штанов, надетых на ФИО1 мобильный телефон марки «Айфон», при этом ФИО1 сообщил, что данный мобильный телефон принадлежит ему. Данный мобильный телефон также был упакован в белый бумажный конверт, конверт опечатан, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После проведения личного досмотра ФИО1 сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, ознакомившись с которым, участвующие лица заверили его своими подписями. Далее сотрудники полиции спросили ФИО1, сможет ли он показать место, где он забрал «тайник-закладку», на что последний ответил, что может. Он, второй понятой, двое сотрудников полиции и ФИО1 на служебном автомобиле сотрудников полиции проехали к дому № в д. Путилково г.о. 

<

адрес>, где возле гаража, расположенного у 

<

адрес> д. Путилково, ФИО1 указал на место, где он подобрал «закладку». Данное место было сфотографировано сотрудником полиции. Далее был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, участвующие лица заверили его своей подписью. В его присутствии, сотрудники полиции не оказывали на ФИО1 какого-либо физического или психологического воздействия (л.д. 45-46).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО6, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что состоит в должности оперуполномоченного уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск. В мае 2021 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий направленных на выявлении лиц, занимающихся незаконными приобретением, хранением и сбытом психотропных веществ и наркотических средств на территории г.о. 

<

адрес> была получена оперативная информация о том, что неизвестный по имени ФИО2, может быть причастен к незаконному хранению наркотических средств. В ходе проверки данной информации было установлено, что данным гражданином является ФИО1, а также получена дополнительная оперативная информация о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ будет находиться возле 

<

адрес> д. Путилково в г.о. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с целью выявления преступной деятельности указанного лица и дальнейшего его задержания, он вместе со своим коллегой выдвинулись к 

<

адрес> д. Путилково, где около 18 часов 00 минут увидели неизвестного, внешне схожего с описанием ФИО1 Подойдя к ФИО1, они представились и попросили его представить документы, удостоверяющие его личность. ФИО1 предъявил свой паспорт гражданина РФ, при этом начал нервничать, испуган. Они спросили у ФИО1, имеются ли у него при себе вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что при нем находится наркотическое средств - мефедрон. Далее было принято решение о доставлении ФИО1 в Отрадненский отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>В для проведения его (ФИО1) личного досмотра. В целях его осуществления были приглашены понятые, а также личный досмотр проводился с видео-фиксацией на камеру мобильного телефона. Далее в присутствии понятых, ФИО1 представился, и назвал свои анкетные данные, после чего всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. После этого ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем, предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что в левом кармане куртки у него находится сверток с мефедроном. Затем начался личный досмотр ФИО1, в ходе которого из левого внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток, замотанный в изоленту красного цвета, который был помещен в бумажный конверт, конверт опечатан, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Из правого кармана штанов, надетых на ФИО7, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон», при этом ФИО1 сообщил, что данный мобильный телефон принадлежит ему. Данный мобильный телефон также был упакован в белый бумажный конверт, конверт опечатан, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После проведения личного досмотра ФИО1, был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым, участвующие лица заверили его своими подписями. Далее он и коллега спросили у ФИО1, сможет ли он показать место, где он забрал «тайник-закладку», на что последний ответил, что может. Он, коллега, двое понятых и ФИО1 на служебном автомобиле проехали к 

<

адрес> д. Путилково г.о. 

<

адрес>, где возле гаража, расположенного у 

<

адрес> д. Путилково, ФИО1 указал на место, где он подобрал «закладку», данное место было сфотографировано. Далее был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, участвующие лица заверили его своей подписью. Затем, он и коллега спросили у ФИО1, хранятся ли у него дома наркотические средства, на что ФИО1 сообщил, что дома у него наркотиков нет, но дома находится планшетный компьютер, с помощью которого, он заказал на сайте «Гидра» наркотическое средство, изъятое у него в ходе личного досмотра, и предложил проехать к нему домой, осмотреть квартиру в которой он проживает, и он выдаст данный планшет. Приехав по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, открыл входную дверь находящимися у него ключами. При осмотре квартиры ФИО1 добровольно выдал его планшетный компьютер, который был упакован в полимерный файл для документов, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По факту осмотра квартиры ФИО1 сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым участвующие лица заверили его своей подписью. На ФИО1 какого-либо физического или психологического воздействия не оказывалось. После проведения исследования было установлено, что изъятое у ФИО1 вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,21 гр. (л.д. 47-50).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО8, чьи показания оглашены в судебном заседании, дал показания, аналогичные показаниям свидетеле ФИО6 (л.д. 51-54).

Кроме показаний подсудимого и свидетелей вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут сотрудниками полиции Отрадненского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, вблизи 

<

адрес>, в д. Путилково г.о. 

<

адрес>, был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят сверток, со слов ФИО1, содержащий наркотическое средство – мефедрон (л.д. 6);

- протоколом личного досмотра ФИО1, отражающим личный досмотр ФИО1, проводимый ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 30 минут, в Отрадненском отделе полиции, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, д. Путилково, 

<

адрес>В, в ходе которого у ФИО1 из левого внутреннего кармана куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, массой 3,21 гр., из правого кармана штанов, надетых на ФИО1, изъят мобильный телефон, который он использовал, чтобы найти «закладку» и наркотическим средством (л.д. 7-8);

- протоколом осмотра места происшествия (с приложением) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого был осмотрен участок местности расположенный возле гаража у 

<

адрес> д. Путилково г.о. 

<

адрес>. В данном месте ФИО1 подобрал закладку с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, массой 3,21 гр. (л.д. 26-32);

- протоколом осмотра места происшествия (с приложением) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого была осмотрена 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает ФИО1 В ходе осмотра изъят планшетный компьютер, с помощью которого ФИО1 на интернет платформе «Гидра» заказал вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенное к наркотическим средствам, массой 3,21 гр. (л.д. 34-40);

- справкой об исследовании, согласно которой, вещество изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, массой 3,21 гр. (л.д. 42);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, массой 3,19 гр. (л.д. 57-61);

- протоколом осмотра предметов (с приложением) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: мобильный телефон, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, с помощью которого он нашел «закладку» с наркотическим средством; планшетный компьютер, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с помощью которого ФИО1 на интернет платформе «Гидра» заказал наркотическое средство; видеозапись, отражающая личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него было изъято наркотическое средство; конверт, в котором находится наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 66-76).

Каких- либо недопустимых доказательств не установлено. Основываясь на показаниях подсудимого ФИО1, признавшего вину в совершении инкриминируемого ему преступления, показаниях допрошенных по делу свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО9, объективность которых подтверждена письменными материалами дела – протоколом личного досмотра, протоколами осмотра места происшествия, протоколом осмотра предметов, справкой и заключением эксперта, суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении преступления, вмененного последнему органом предварительного следствия. Суд считает вину ФИО1 установленной. Действия подсудимого ФИО1 органом предварительного следствия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

При назначении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории тяжких преступлений, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он ранее не судим, полностью признал вину и раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту регистрации. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. Учитывая все изложенное в совокупности, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Вместе с тем, с учетом смягчающих вину обстоятельств, установленных в ходе судебного разбирательства, суд считает, что исправление и перевоспитание осужденного возможно без реального отбывания наказания и возможным применением в отношении ФИО1 на основании ст. 73 УК РФ условного осуждения, при этом оснований для изменения категории преступления суд не усматривает. Вместе с тем, суд полагает необходимым установить испытательный срок, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление, а также возложить на осужденного исполнение определенных обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ. Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок на 2 (два) года.

В течение испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию в вышеуказанный специализированный орган не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по делу: мобильный телефон и планшетный компьютер, изъятые у ФИО1 - оставить по принадлежности ФИО1, вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,17 гр. – уничтожить, видеозапись, отражающую личный досмотр ФИО1, – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в жалобе, а также поручить защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении ему защитника судом.

Судья М.А. Андрейкина